
1 
 

CZECH FOR FOREIGNERS VII_PS 2019 

Opakování 
 

1. Doplňujte předložku, pokud je to nutné. 

2. Mám problémy ______ dýcháním.  

3. ______ sprejů ______ dýchání skoro nemůžu dýchat.  

4. Bolí vás často ______ hrudi?  

5. Naposledy mi dělali rentgen plic ______ minulý týden. Nebo to bylo ______ dvěma týdny? 

6. Mám se svléknout ______ půl těla? 

7. Při zánětu průdušek patří ______ hlavní příznaky rýma, kašel, horečka a  bolesti ______ hlavy. 

8. Můžete ležet ______ polštářů? Kolik polštářů máte _____ hlavou? 

9. Pošlu vás ______ spirometrii. 

10. Mám horečku, už dva mám ______ 38°. 

11. Vážila jste se? ______ kolik kilo jste zhubla? A ______ jak dlouho? 

12. Žáha mě pálí skoro ______ každém jídle. 

13. Beru léky ______ pálení žáhy. 

14. Bolest vystřeluje ______ lopatky. 

15. Co jste jedl ______ bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

 

2. Poslouchejte a řekněte, jestli je to pravda (A), nebo ne (N) 

1. Paní Vránová si občas vezme lék na srdeční arytmii.    P × N 

2. Paní Vránová se cítí lépe.        P × N 

3. Paní Vránová stále trpí závratěmi.       P × N 

4. Při koagulační léčbě se u paní Vránové neobjevují žádné vedlejší účinky.  P × N  

5. Lékařka posílá paní Vránovou na operační zákrok.    P × N 

 
3. Vyberte správné slovo a použijte ve správném tvaru. 

1. otok – oteklý – otékat 

a. _______________ vám nohy? 

b. Jsou _______________ v noci stejné nebo menší? 

c. Jak dlouho máte _______________ lýtko? Bolí vás? 

2. dušnost – dušný-dýchat 

a. Pacient se cítí dlouhodobě _______________. 

b. Pacient si stěžuje na ____________. 

c. Jak se vám __________ při námaze? 

3. bolest – bolestivý – bolet-bezbolestný 

a. Břicho je _______________ na dotek. 

b. Co vás _______________? 

c. Kde cítíte ____________? 



2 
 

d. Včera mě ___________ obě nohy, nemohl jsem se na ně postavit. 

e. Každá žena by chtěla mít ___________ porod. 

f. Pacient popisuje _______________  jako pálivou. 

g. Včera mě to začalo _______________. 

4. Doplňujte. Používejte slova vpravo (tři jsou navíc). 
Pacient: Dobrý den.  

Lékař: Dobrý den, pane Štěpáne. Co vás (1) _____________? Jaké máte potíže?  

Pacient: Často cítím (2) _____________ na hrudníku. Mám strach, že dostanu 

infarkt.  

Lékař: Ale to ještě nemusí být infarkt. Jak dlouho máte ty bolesti?  

Lékař: Pacient: Tak dva týdny.  

Lékař: Aha. A jak dlouho (3) _____________ ta bolest, když ji cítíte? Kolik minut?  

Pacient: Určitě méně než 10 minut.  

Lékař: (4) _____________ se ty bolesti?  

Pacient: Ano, ano.  

Lékař: A cítíte je při námaze nebo v klidu?  

Pacient: Když si sednu a chci si odpočinout, tak to většinou (5) ___________ a 

bolest pokračuje třeba 15 minut.  

Lékař: Jaká je ta bolest, můžete ji popsat?  

Pacient: Taková jako svíravá a někdy cítím pálení.  

Lékař: Cítíte tu bolest jenom na hrudníku nebo někam (6) ______________?  

Pacient: Někdy se mi zdá, že ji cítím i tady, v břiše.  

Lékař: A chce se vám při té bolesti (7) ___________________?  

Pacient: Ne, to ne.  

Lékař: Můžete mi ukázat, kde přesně (8) ____________________ ty bolesti?  

Pacient: Tady.  

Lékař: Dobře. A cítíte něco, když to tady trochu zmáčknu? Teď?  

Pacient: Ani ne… Ne, nebolí to.  

Lékař: Pane Štěpáne, musím vás poslat na další vyšetření. 

 

5. Doplňte správné slovo z nabídky (dvě jsou 

navíc). 

1. Ještě nevím, ____________ pojedu na dovolenou. 

2. Vím, ___________  se jmenuje Petr. 

3. Co byste dělal, __________ se to zhoršilo? 

4. Řekl ti učitel, ___________ začíná lekce? 

5. Už mám víc _____ 38 stupňů, musím si vzít Paracetamol.  

6. Co bys dělala, __________ nenapsala ten test? 

7. Zapomněl jsem jméno toho, ___________ ti telefonoval. 

8. Zapomněl jsem, ___________ tramvaj tam jezdí. 

9. Zeptali se, ___________ se cítím. 

kde kdyby 

že kdy 

kam kdo 

kdybys jak 

jaká  proč 

aby     protože 

kdybych 

než 

začne 

bolí 

vystřeluje 

zvracet 

přestane 

je 

bolest 

trvá 

vrací 

trápí 

cítíte 



3 
 

10. Nevíte, ___________ je doktor Novák? 

11. Petr mi řekl, ___________ přestal kouřit, _________měl problémy s dýcháním. 

 

 

6. Doplňte tabulku. 

KDE jsi byl? KAM jsi šel? 

Byl jsem ve škole na přednášku. Šel jsem do školy na přednášku. 

 Šel jsem k lékaři na kontrolu. 

Byl jsem v nemocnici na rentgenu plic.  

 Jel jsem na Slovensko ke kamarádce. 

Byl jsem v galerii na výstavě.  

Byl jsem na zahrádce na pizze.  

 Šel jsem k Petrovi na návštěvu. 

 Šel jsem do kina na film. 

Byl jsem na zkoušce u české profesorky.  

Byl jsem v obchodě na nákupu.  

 Šel jsem na narozeniny k Eirikovi. 

Seděl jsem na lavičce. Posaďte se prosím  

Cítím bolest v levém rameni. Bolest vystřeluje do  

Mám jizvu na levé ruce. 

Uhodil jsem se do  

Ukažte mi 

Ležel jsem na zádech. Spadl jsem na  

Mám na břiše nějakou vyrážku. Lékař se mi podívá na  

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

7. Dělejte otázky. 

1. ____________________________________________ ? — Déle než čtvrt hodiny. 

2. ____________________________________________?  —Ano, pálí, skoro po každém jídle. 

3. ____________________________________________ ? — Tlaková, cítím tlak na prsou. 

4. ____________________________________________ ? — Do obou horních končetin. 

5. ____________________________________________ ? — V klidu to bolí víc. 

6. ____________________________________________ ? — Zadýchávám se, když jdu do schodů. 

7. ____________________________________________ ? — Asi čtyřikrát jsem omdlel. 

8. ____________________________________________ ? —  Ne, už jsem v důchodu. 

9. ____________________________________________ ? — Ne, moje nohy mají normální teplotu. 

10. ____________________________________________ ? —  Srdce mi bije normálně, žádné bušení 

necítím. 

11. ____________________________________________ ? — Potím se neustále, v klidu i při bolesti. 

12. ____________________________________________ ? — Ne, krve jsem si nevšimla



5 
 

 


